[bookmark: _GoBack]

龙桥街道发〔2021〕4号

重庆市涪陵区人民政府龙桥街道办事处
[bookmark: OLE_LINK1]关于印发《龙桥街道农业机械事故应急
处理预案》的通知

各村(居) 民委员会、各部门:
为确保人民群众生命财产安全，维护社会稳定，及时妥善处理农机安全事故，充分发挥政府、农机行政职能部门在处理事故中的职能作用，根据重庆市涪陵区关于重特大安全事故行政责任追究的具体意见和办法，结合我街道农业机械安全管理的实际情况，现将《龙桥街道农业机械事故应急处理预案》印发给你们，请认真遵照执行。

附件: 龙桥街道农业机械事故应急处理预案

重庆市涪陵区人民政府龙桥街道办事处
2021年1月14日
6

―1―

涪陵区龙桥街道农业机械事故应急处理预案

第一章  总则
第一条  为了强化我街道安全生产监督管理，落实安全生产措施，预防安全事故发生，为切实保障人民群众生命财产安全，维护正常安全生产秩序，对在龙桥街道境内发生的农业机械事件能及时、有序、高效地开展救援工作，防止事故蔓延扩大，将人民生命财产损失减少到最低限度，特制定本预案。
第二条  预案坚持统一指挥，条块负责，信息共享，分工协作，快速反应的原则。
第三条  预案依据《重庆市农业机械管理条例》、《重庆市农业机械安全监理及事故处理条例》等法律法规精神而编制。
第四条  本预案适用于龙桥街道境内发生的农业机械安全事故。
第二章  基本情况
龙桥街道位于涪陵区主城西郊10公里，属沿江街道，幅员面积87.78平方千米，辖6个行政村、7个社区，共计4.19万人，目前我街道拖拉机共计48辆，其中渝01牌照的3辆（未交农机局注销）；挂市外牌烈的变形拖拉机45辆；大、中型微耕机台，其它各类农用机具20000台。为牢固树立安全责任重于泰山的指导思想，坚持“安全第一，预防为主”的工作方针和属地管理的原则，从讲政治、保稳定、促发展的高度出发，层层落实责任，签订目标责任书，强化我街道安全生产监督管理，落实安全生产措施，防止安全事故发生。
第三章  应急组织机构及职责
第一条  应急组织机构
1．龙桥街道办建立农业机械事故应急处理领导小组，组长由街道办事处主任担任，副组长由街道分管农机安全的领导担任，成员由街道党政办、财政办、平安办、农业服务中心、应急办、综合执法办、综合行政执法大队、卫生院、派出所及各村(居)民委员会等单位负责人组成。各村(居) 民委员会也应成立相应的领导小组。
2．应急处理领导小组根据工作需要下设①事故救护小组: 由农服中心负责人担任组长，其成员由街道卫生院、农业服务中心工作人员组成; ②现场保护小组: 由派出所负责人担任组长，其成员由派出所、农业服务中心工作人员及所在村(居) 民委员会负责人组成;③事故调查善后处理小组: 由农服中心分管农机的副主任担任组长，其成员由街道应急管理办、综合执法办、综合行政执法大队工作人员组成；④事故后勤保障服务小组: 由党政办负责人担任组长，其成员由街道党政办、财政所工作人员组成。
第二条  农业机械事故应急处理领导组主要职责
（一）应急处理领导组职责:
1．决定启动相应险情或事故等级应急预案，根据险情或事故实际制定具体救援方案。
2．明确救援任务，落实救援责任，协调救援关系，调配救援力量，安排救援物资。
3．针对应急救援中可能出现的重大问题、救援难点确定对策方案。
4．确定运行机制，开展事故调查，落实责任追究。
（二）应急处理领导组下设各组职责:
1．事故救护小组: 在接到应急小组命令后，应在30 分钟内带起救护工具赶到事故现场，在组长的指挥下有序开展抢险救护工作。
2．现场保护小组: 在接到应急小组命令后，应在30 分钟内赶到事故现场，在组长的指挥下进行救护现场安全管理，维护好救援现场秩序，防止事件扩大化。
3．事故调查善后处理小组:开展事故调查，确定事故原因，负责善后协调处理等工作。
4．事故后勤保障服务小组: 负责安排救援物资和受害群众的医疗保障等工作。
第三条 农业机械事故应急处理领导小组办公室及工作职责。
农业机械事故应急处理领导小组办公室设在街道农业服务中心办公室。农服中心分管农机的副主任任办公室主任，电话：72132032，工作职责如下：
1．负责事件信息接收、分析、评估、传递等处理工作，据应急救援的级别和组长或副组长的指令，组织实施预案的启动工作。
2．协调、组织、动员救援力量参与救援工作。
3．掌握、报告险情及事件救援情况，向上级有关部门通报救援工作进展情况，并宣布救援工作结束。
4．建立健全应急处理工作制度，不断完善工作机制，督促各部门抓好应急预案的演练。适时对应急预案进行评估、修订完善。
第四章  具体工作措施
第一条  农业机械事故的报告
1．报告内容的核实。街道农业服务中心在接到报告后要及时与村社联系核实,同时报街道农业机械事故应急处理领导小组，由应急处理领导小组启动预案组织抢救,同时必须在30 分钟内将情况电话报告区农机办，然后按要求及时准确地以书面材料逐级上报。
2．报告内容: 事故单位、事故发生时间、地点、天气状况、环境状况、伤亡人数、直接经济损失、农业机械种类、登记号码、载人载货情况、使用者姓名、性别、年龄、驾龄和驾驶证号码、目前事故现场状况，已造成的损失和人员伤亡情况，已采取的救援措施及事故控制情况，事态发展预测，要求上级帮助解决的问题，预告人员姓名、单位、服务联系电话，事故处理期间必须在每日17:00时前将事故善后处理进展情况报告区政府、区应急管理局、区农机办。
第二条  农业机械事故的处理
1．应急处理领导小组现场组织实施应急处理，在有关部门的配合下，疏散人员，设立隔离区和警戒线等。
2．应急处理领导组在区政府、区应急管理局、区农机办到达现场时要详细汇报现场状况和主要问题，并结合行业特点，提出事故方案，供领导决策。
第三条  农业机械事故结案
按重庆市涪陵区重特大伤亡事故应急处理预案( 试行)规定，区政府、区应急管理局批复结案。
第四条  组织纪律
街道级各部门、村社要按照本预案的规定，认真履行职责，切实负起责任，凡违反本预案规定，未能履行规定职责和程序的，将依法依规严肃处理，依法追究有关领导、直接责任人的行政责任和法律责任。
第五章  附则
第一条  预案的管理与更新
1．应急预案必须根据工作变化适时进行修正，以适应新形势需要。
2．每年对预重进行评审，由农业机械事放应急处理领导小组办公室负责，对预案进行修改，再由组长或副组长召集成员单位进行评审。并报上级有关部门备案。
第二条  本预案由涪陵区龙桥街道农业服务中心负责解释，由街道办事处审批，区农委备案。
第三条	本预案自公布之日起实施。

重庆市涪陵区龙桥街道党政办公室　　    2021年1月14日印发
6

―8―